

BÁO CÁO

Tổng kết tình hình thực hiện giao ước thi đua năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-CTĐTN&DHMT ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Cục trưởng Cục thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung ban hành Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cục thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Tỉnh Kon Tum có vị trí địa lý đặc biệt quan trọng, nằm trong khu vực “*Tam giác phát triển*” Việt Nam - Lào - Campuchia; là điểm kết nối, trung chuyển trên trục Đông - Tây, núi - biển. Với những điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên sẵn có, Kon Tum là tỉnh hội tụ nhiều tiềm năng để phát triển, đặc biệt là trong các ngành kinh tế nông nghiệp, sản xuất hàng hóa với giá trị gia tăng cao (*cà phê, cao su, mắc-ca, mía đường, rau, hoa xứ lạnh...*); các loại cây dược liệu (*sâm Ngọc Linh, hồng đẳng sâm và các loại dược liệu quý hiếm khác*); trồng rừng gắn với phát triển kinh tế lâm nghiệp; phát triển đàn bò thịt, bò sữa, dê, thủy sản nước ngọt, cá tầm xứ lạnh,...; sản xuất năng lượng tái tạo (*điện gió, điện mặt trời, điện sinh khối*) gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng. Tỉnh Kon Tum cũng có nhiều lợi thế để phát triển du lịch (*bản sắc văn hóa các dân tộc độc đáo, có nhiều điểm đến hấp dẫn bởi cảnh quan thiên nhiên đa dạng, còn nguyên vẻ đẹp hoang sơ: vườn quốc gia Chư Mom Ray, khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, Rừng đặc dụng Đắk Uy,... cùng nhiều địa danh, di tích được xếp hạng quốc gia: ngục Kon Tum, ngục Đắk Glei,...*).

Với những lợi thế về vị trí địa lý, tiềm năng phát triển về kinh tế và tinh thần quyết liệt, trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, sự tin tưởng, đồng lòng của cộng đồng doanh nghiệp và toàn dân, kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 có nhiều kết quả nổi bật đáng ghi nhận, 38/39 chỉ tiêu chủ yếu của tỉnh đạt và vượt kế hoạch đề ra, trong đó nổi bật có: Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn đứng thứ 19 cả nước và đứng thứ 02 trong khu vực Tây Nguyên (*sau tỉnh Lâm Đồng*). Thu ngân sách nhà nước vượt dự toán Trung ương và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh giao; sản xuất nông nghiệp được duy trì ổn định, các cây trồng

chủ lực của tỉnh tiếp tục được chú trọng phát triển, có thêm 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch và tiêm vắc xin cơ bản phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh; cơ sở vật chất giáo dục, đào tạo được quan tâm, đầu tư, chất lượng ngày được nâng lên; chất lượng khám, chữa bệnh được cải thiện; cải cách thủ tục hành chính được chỉ đạo quyết liệt; công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những thuận lợi, tỉnh Kon Tum còn gặp nhiều khó khăn do tác động của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn chậm; phát triển liên kết chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp còn khó khăn; việc quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên chưa hiệu quả, nhất là tài nguyên đất, rừng,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thường xuyên chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị “*về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”; quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; qua đó, làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và chủ động hội nhập quốc tế; đồng thời, kiện toàn Hội đồng thi đua - khen thưởng các cấp và bố trí cán bộ có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ để làm tốt công tác tham mưu về thi đua, khen thưởng.

- Tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đồng thời, triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; phát động nhiều phong trào thi đua với khẩu hiệu thi đua “*Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”; hưởng ứng và tổ chức triển khai các phong trào thi đua chuyên đề đã thu hút các tầng lớp nhân dân và các lực lượng xã hội tham gia thi đua với nhiều nội dung, hình thức thiết thực, nổi bật⁽¹⁾ tạo động lực cho các phong trào thi đua phát triển đều khắp trên các lĩnh vực hoạt động của tỉnh.

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đảm bảo đúng quy định Nghị

⁽¹⁾ Phong trào: “*Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Sản xuất, kinh doanh giỏi*”, “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”; “*Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; “*Dân vận khéo*” trong lực lượng vũ trang; Phong trào thi đua đặc biệt “*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”.

định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng, trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo Sở Nội vụ nghiên cứu, tham mưu xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

a) Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”

Năm 2022, tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua đặc biệt “*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”, hỗ trợ đầy đủ và kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, ổn định và phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông để người dân yên tâm và không chủ quan, lơ là; đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của Nhân dân, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong phòng, chống dịch và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội.

Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin, coi đây là trách nhiệm với gia đình, cộng đồng và xã hội để duy trì miễn dịch cộng đồng, tạo thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội. Hoạt động tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên, tỉnh đã triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 đến 17 tuổi, tiêm nhắc và bổ sung người từ 18 tuổi trở lên, tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo kịp thời, an toàn⁽²⁾. Lũy tích từ đầu năm đến ngày 20 tháng 12 năm 2022, ghi nhận 29.680 ca mắc Covid-19, không có tử vong, chưa ghi nhận trường hợp mắc biến thể mới của SARS-CoV-2, đây là thành quả của tỉnh Kon Tum trong việc thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Trung ương.

b) Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2017/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp,

⁽²⁾ Tính đến ngày 20 tháng 12 năm 2022: Đối tượng ≥ 18 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 99,7%, mũi 2 đạt 98,8%, tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 91,9%, nhắc lại lần 2 đạt 100%. Đối tượng 12 tuổi -17 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 97,5%, tiêm liều nhắc lại là 94,0%. Đối tượng 5 -dưới 12 tuổi Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 91,5%.

các ngành, địa phương triển khai quyết liệt Chương trình xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú⁽³⁾. Toàn tỉnh có 43 xã đạt chuẩn 19/19 tiêu chí (trong đó có 36 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM, 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao), 12 xã cơ bản đạt chuẩn từ 15 đến 18 tiêu chí, 28 xã đạt chuẩn từ 10 đến 14 tiêu chí và 04 xã đạt chuẩn từ 7-9 tiêu chí; 07 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 19 thôn tại các huyện biên giới đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, toàn tỉnh có 157 sản phẩm OCOP đạt từ 3 đến 5 sao (trong đó: có 01 sản phẩm 5 sao cấp quốc gia, 21 sản phẩm 4 sao và 135 sản phẩm đạt 3 sao).

c) Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2344/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2022 về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, Phong trào thi đua đã có tác động tích cực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tích cực thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững; tổ chức, triển khai các hoạt động truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh⁽⁴⁾; đồng thời, ban hành các quyết định về giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025⁽⁵⁾.

Các chương trình giảm nghèo được triển khai đồng bộ, tỉnh đặc biệt quan tâm đến công tác giảm nghèo, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2022⁽⁶⁾, đồng thời, phân công trách nhiệm đến các cấp và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ⁽⁷⁾. Thực hiện đầy đủ chính sách đối với các nhóm trẻ em (2.945 em) có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng chế độ bảo trợ xã hội như trẻ em

⁽³⁾ Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch truyền thông, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Kon Tum năm 2022; tổ chức lễ ra quân đầu năm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh; chỉ đạo xây dựng Nghị quyết của Ban thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh,...

⁽⁴⁾ Tại các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 2442 /KH-UBND ngày 28-7-2022; số 2973 KH-UBND ngày 08-9-2022.

⁽⁵⁾ Tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 86/QĐ-UBND ngày 22-02-2022; số 252/QĐ-UBND ngày 10-5-2022; số 380/QĐ-UBND và Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 29-6- 2022.

⁽⁶⁾ Công văn số 586/UBND-KGVX ngày 03-3-2022 giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2022 cho các huyện, thành phố. Đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ 4.435 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 29-4-2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham mưu xây dựng các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước cho các ngành, các cấp của địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và về Đề án giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

⁽⁷⁾ Đã thực hiện cấp 55.861 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo (trong đó hộ nghèo là 47.533 thẻ; hộ cận nghèo là 8.328 thẻ); hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 24.809 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội (21.989 hộ nghèo; 2.820 hộ chính sách xã hội) với kinh phí thực hiện là 8.428,5 triệu đồng.

mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bỏ rơi, trẻ em khuyết tật, nhiễm HIV... Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp hỗ trợ can thiệp và trợ giúp cho hơn 10.000 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2022, số hộ thoát nghèo là 6.781 hộ, tương ứng tỷ lệ giảm hộ nghèo là 4,46%, vượt kế hoạch đề ra.

d) Phong trào *“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”*

Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tiếp tục được chú trọng. Đã xây dựng ban hành và lãnh đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy Kon Tum *“về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”*; ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa tỉnh Kon Tum đến năm 2030 và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án *“Thúc đẩy Doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030”*, đặc biệt là Kế hoạch triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2023⁽⁸⁾. Tỉnh Kon Tum đã tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư để phù hợp với nhu cầu phát triển của tỉnh đồng thời xây dựng và triển khai chính thức Hệ thống giám sát, theo dõi quản lý tiến độ dự án đầu tư tỉnh Kon Tum. Bên cạnh đó, chủ động tiếp xúc, kêu gọi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư trên địa bàn tỉnh. Từ đầu năm đến nay, đã thu hút 20 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký gần 1.664,6 tỷ đồng; trong đó, có 10 dự án tại khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký gần 172,6 tỷ đồng, 10 dự án ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký 1.492 tỷ đồng; ngoài ra, một số nhà đầu tư, tập đoàn có tiềm lực như: Sun Group, Hùng Nhơn, Công ty Cổ phần Him Lam, Nutifood, ... đã đến khảo sát và tìm kiếm cơ hội đầu tư tại tỉnh.

Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp cơ bản được duy trì. Thành lập mới **334** doanh nghiệp, đạt 110% kế hoạch và tăng 10% so với cùng kỳ năm trước; tổng vốn đăng ký khoảng 5.810 tỷ đồng, đạt 106,41% kế hoạch và bằng 81,83% so với cùng kỳ. Thành lập mới 48 hợp tác xã, đạt 160% kế hoạch và tăng 54,84% so với cùng kỳ năm trước; nâng tổng số hợp tác xã trên địa bàn tỉnh lên 232 hợp tác xã, đạt 103,11% kế hoạch và tăng 18,97% so với cùng kỳ năm trước.

đ) Phong trào *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*

Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh, tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện *“tự chuyển biến”*, *“tự chuyển hóa”* trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-

⁽⁸⁾ Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại các Kế hoạch: số 4431/KH-UBND; số 4432/KH-UBND và số 4435/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022.

CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và các chỉ đạo về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử⁽⁹⁾... góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Trong năm 2022, các quy định về văn hóa công sở; về môi trường cảnh quan, bài trí công sở tiếp tục được các cơ quan, địa phương chú trọng triển khai theo hướng trang trọng, lịch sự nhưng vẫn thuận tiện cho người dân đến giải quyết công việc. Thực hiện công khai đầy đủ, đúng quy định thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị; qua đó, thái độ ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức với Nhân dân ngày càng được cải thiện đáng kể với các quy định về “4 xin” và “4 luôn” (*xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn và xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe và luôn giúp đỡ khi tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp*)... nhiều mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo được duy trì hiệu quả như: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh hướng dẫn, hỗ trợ và trao đổi trực tiếp qua việc giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng Zalo của Trung tâm; Chương trình “Ngày Chủ nhật xanh” của Tỉnh đoàn; “Tuần lễ áo dài” của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh... đã tạo nên nếp trong phong cách ứng xử và nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum ngày càng ổn định và phát triển bền vững.

e) Kết quả thực hiện các Phong trào thi đua do tỉnh tổ chức, phát động

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời và tập trung thống nhất của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, năm 2022, các đơn vị, địa phương, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh đã sáng tạo, nỗ lực ra sức thi đua hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động⁽¹⁰⁾ với quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị hằng năm, cụ thể như sau:

- Trên lĩnh vực kinh tế - xã hội:

Quy mô kinh tế của tỉnh tăng đáng kể, tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)

⁽⁹⁾ Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 18-02-2022 về việc giao chỉ tiêu cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 04-3-2022 triển khai Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 10-3-2022 Ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum; Công văn số 967/UBND-NC ngày 06-4-2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22-3-2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ.

⁽¹⁰⁾ Các văn bản của UBND tỉnh: Văn bản số 129/UBND-KTTH ngày 14-01-2022 phát động PTTĐ thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 3461/KH-UBND ngày 14-10-2022 về phát động Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023).

năm 2022 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 17.627 tỷ đồng, tăng 9,5% so với cùng kỳ năm trước⁽¹¹⁾; trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản tăng 6,19%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 14,88%; Dịch vụ tăng 8,03%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 8,58%; GRDP bình quân đầu người tăng từ 46,78 triệu đồng năm 2021 lên 52,44 triệu đồng năm 2022, đạt 100,84% kế hoạch. Đây là dấu hiệu cho thấy các hoạt động sản xuất kinh doanh lấy lại đà tăng trưởng, chính sách phục hồi kinh tế - xã hội của Chính phủ đã phát huy hiệu quả.

Về thu, chi ngân sách nhà nước: Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao 4.000 tỷ đồng; thực hiện thu lũy kế đến ngày 26 tháng 12 tháng 2022 là 4.014,89 tỷ đồng, đạt 144,1% dự toán Trung ương giao, đạt 100,4% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 109,7% cùng kỳ năm trước. Ước thực hiện cả năm 4.050 tỷ đồng, đạt 101,25% dự toán giao.

Công tác xúc tiến đầu tư, quảng bá thông tin, danh mục dự án thu hút đầu tư được đổi mới; hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch có nhiều khởi sắc; quan hệ hợp tác với các tỉnh trong khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam được tăng cường trên nhiều lĩnh vực. Việc tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực phát triển kinh tế đã góp phần phát triển kinh tế địa phương, duy trì mức tăng trưởng tương đối cao với cơ cấu khá hợp lý. Qua phong trào thi đua, xuất hiện nhiều mô hình mới, điển hình mới⁽¹²⁾, tạo công ăn việc làm thường xuyên cho hàng chục lao động tại địa phương.

- Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:

+ Về giáo dục và đào tạo: thông qua các phong trào thi đua: “*Dạy tốt, học tốt*”, “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, “*Kỷ cương - tình thương - trách nhiệm*”... gắn với Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, chất lượng giáo dục và đào tạo của tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp học tiếp tục được sắp xếp hợp lý. Đến nay, toàn tỉnh có 182 trường⁽¹³⁾ được công nhận đạt chuẩn quốc gia, ước đến cuối năm 2022 tăng thêm 07 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia (189 trường); tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt và vượt theo chỉ tiêu đề ra. Đã tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 với tỷ lệ tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 của tỉnh đạt 97,69%⁽¹⁴⁾ (học sinh dân tộc thiểu số đạt 94,89%, trong đó học sinh dân tộc thiểu số học hệ giáo dục phổ thông là 97,69%, học sinh dân tộc thiểu số hệ giáo dục thường xuyên là 70,06%). Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu được cải thiện. Số trẻ em, học

⁽¹¹⁾ Trong tổng số 9,5% tăng trưởng chung, nhóm ngành Nông - Lâm - Thủy sản đóng góp 1,36 điểm phần trăm; nhóm ngành Công nghiệp - Xây dựng đóng góp 3,97 điểm phần trăm; nhóm ngành Dịch vụ đóng góp 3,45 điểm phần trăm; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm đóng góp 0,73 điểm phần trăm.

⁽¹²⁾ Như: “Mô hình sản xuất cà phê khép kín” (Hộ gia đình ông Nguyễn Văn Thắng, Km4, QL14, Thôn 2, xã Đăk Kan, Ngọc Hồi, Kon Tum); “mô hình trồng chuối tiêu hồng xuất khẩu” (Chị Đinh Thị Sạnh, thôn Đăk Mế, xã Bờ Y, huyện Ngọc Hồi), “Mô hình thí điểm trồng gừng, nghệ kết hợp khoai môn” (Thôn Vi Klàng 1, xã Pờ Ê, huyện Kon Plông), “mô hình trồng sâm dây tại xã Tu Mơ Rông” (huyện Tu Mơ Rông), “Tổ hợp tác dệt thổ cẩm” tại xã Ia Chim; “Tổ liên kết trồng cây ăn quả” tại xã Ngọc Wang (huyện Đăk Hà),...

⁽¹³⁾ Trong đó: 56 trường mầm non, 64 trường tiểu học, 49 trường trung học cơ sở và 13 trường trung học phổ thông, phổ thông dân tộc nội trú.

⁽¹⁴⁾ Điểm trung bình tốt nghiệp Trung học phổ thông đứng thứ 44/63 tỉnh, thành.

sinh huy động ra lớp là 166.769 (đạt 99,7% so với kế hoạch huy động và tăng 3.000 trẻ em, học sinh so với cùng kỳ năm học 2012-2022)⁽¹⁵⁾. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông chuyên sang học nghề năm 2022 đạt 22%, đạt 110% kế hoạch (Kế hoạch năm 2022 là 20%).

+ Lĩnh vực Y tế: tiếp tục thi đua làm theo lời Bác Hồ dạy “*Luong y như từ mẫu*” gắn việc thực hiện phong trào “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường y đức, nâng cao nghiệp vụ*” và rèn luyện “*12 điều y đức*” trong quy tắc ứng xử của ngành. Năm 2022, phong trào thi đua của Ngành Y tế Kon Tum diễn ra sôi nổi, quyết liệt, đa dạng nội dung, hình thức, đã gặt hái được nhiều thành công trong thực hiện nhiệm vụ được giao, với định hướng “*Thi đua là yêu nước và Thi đua để bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân ngày càng tốt hơn*”.

Những kết quả đạt được từ các phong trào thi đua trong ngành, cùng với sự chỉ đạo, hỗ trợ tích cực của tỉnh đã mang lại diện mạo mới cho Ngành Y tế. Mạng lưới y tế từng bước được sắp xếp theo hướng tinh gọn và hiệu quả hơn; Bệnh viện Đa khoa tỉnh được công nhận là bệnh viện hạng II và hiện phần đầu đạt các tiêu chí cơ bản của bệnh viện hạng I; hạ tầng cơ sở và trang thiết bị khám chữa bệnh được đầu tư, nâng cấp và mở rộng; Đến nay, 100% trạm y tế (bao gồm Phòng khám Đa khoa khu vực ở những xã không có trạm y tế) đã có bác sỹ; 99% xã trên toàn tỉnh đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) là 497.125 người, tăng 8.859 người so với năm 2021; tỷ lệ bao phủ BHYT so với dân số là 90,51%. Đặc biệt, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp, tỉnh Kon Tum đã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, công tác phòng, chống dịch với tinh thần “*chống dịch như chống giặc*”, các cấp, các ngành, các lực lượng luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, kịp thời và linh hoạt trong triển khai công tác phòng, chống dịch, kiểm soát, không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trong cộng đồng.

+ Lĩnh vực Văn hóa - Thể thao, Thông tin - Truyền thông: Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn tỉnh đã lan tỏa, phát triển sâu rộng, đi vào đời sống từng hộ gia đình, khu dân cư, từng cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và trở thành phong trào thi đua của toàn dân.

Việc củng cố, xây dựng các thiết chế văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đạt nhiều kết quả khả quan, góp phần thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa thành phố Kon Tum với các huyện và các xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, đáp ứng nhu cầu học tập, sinh hoạt, giải trí lành mạnh của Nhân dân.

Phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân được tích cực triển khai⁽¹⁶⁾. Đại hội thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2022 diễn ra sôi

⁽¹⁵⁾ DTTS: 96.006 trẻ em, học sinh, gồm: mầm non có 24.667HSDTTS/40.009 trẻ; tiểu học có 40.319 HSDTTS/65.965 học sinh; THCS có 24.858 DTTS/44.419 học sinh; THPT có 6.612HSDTTS/16.376 học sinh.

⁽¹⁶⁾ Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “*Toàn dân dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; Triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; triển khai Chương trình bơi an

nội; thể thao thành tích cao được quan tâm đầu tư; tham gia các giải thể thao khu vực và quốc gia⁽¹⁷⁾; đăng cai tổ chức thành công 02 giải thể thao toàn quốc năm 2022: Giải Quần vợt quốc gia và Giải Vô địch Điền kinh các nhóm tuổi trẻ Quốc gia; tổ chức “*Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ Nhất năm 2022*” với sự tham gia của trên 600 nghệ nhân đến từ 10 huyện, thành phố trong tỉnh với các nội dung: trình diễn các tiết mục dân ca, dân vũ, âm nhạc truyền thống; tái hiện trích đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu; chỉnh âm công chiêng,...

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được thực hiện rộng rãi và phát huy hiệu quả; hoạt động phát thanh truyền hình ngày càng hoàn thiện, chất lượng dịch vụ từng bước được nâng cao, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu tiếp nhận thông tin và giải trí của Nhân dân.

+ Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ: Phong trào “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” gắn với Phong trào “*phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật*” đã khơi dậy phong trào vượt khó, năng động sáng tạo của đoàn viên, người lao động; thông qua phong trào, hoạt động nghiên cứu, triển khai ứng dụng, chuyển giao thành tựu khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống được chú trọng và nhân rộng, trong đó, có một số sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đáp ứng được tiêu chuẩn xuất khẩu. Công tác bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp được quan tâm; hoạt động sáng kiến và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có bước phát triển. Tỉnh đã triển khai và ứng dụng các đề tài, dự án khoa học, công nghệ vào đời sống và sản xuất: triển khai thực hiện 03 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi chuyển tiếp⁽¹⁸⁾ (trong đó: 02 dự án do trung ương quản lý và 01 dự án ủy quyền địa phương quản lý).

+ Lĩnh vực An sinh xã hội: các phong trào “*Phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo có địa chỉ*”; “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”; “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” và nhiều phong trào thi đua khác trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh về giải quyết việc làm, giảm nghèo... đã thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để những người có hoàn cảnh khó khăn cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, vươn lên hòa nhập với cộng đồng. Công tác cứu trợ, chăm sóc nuôi dưỡng tập trung các đối tượng chính

toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Năm 2022, số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt 32% dân số; số gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao đạt 23,5% dân số.

⁽¹⁷⁾ Giải vô địch Karate Miền trung - Tây nguyên, kết quả: 3 HCV, 1 HCB và 10 HCĐ; Giải vô địch Cúp KickBoxing toàn quốc, kết quả: 1 HCB, 1 VĐV được phong cấp kiện tướng quốc gia; Giải Điền kinh Cúp tốc độ thống nhất TP Hồ Chí Minh: 02 HCV, 01 HCB và 01 HCĐ; Giải vô địch các CLB Karate quốc gia, kết quả: đạt 02 HCB, 04 HCĐ; Giải Bóng đá hạng nhì quốc gia: Xuống hạng; Giải Bóng chuyền hạng A toàn quốc: Trú hạng; Giải vô địch Điền kinh các nhóm tuổi trẻ quốc gia: 1 HCV, 2 HCB; Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, khu vực II năm 2022, tại tỉnh Quảng Ngãi, kết quả: đạt được 29 huy chương các loại; trong đó 7 HCV, 11 HCB và 11 HCĐ; xếp thứ 3/12 đoàn tham dự.

⁽¹⁸⁾ (1) Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế biến các sản phẩm từ San nhân tím, Ngũ vị tử, Đảng sâm theo GACP-WHO tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; (2) Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống và nuôi thương phẩm cá Trắm đen (*Mylopharyngodon piceus*) trong ao và lồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (3) Ứng dụng công nghệ vi sinh đa chức năng sản xuất phân hữu cơ vi sinh POLYFA từ than bùn và phụ phế phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

sách được thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, chăm sóc người cao tuổi tiếp tục được quan tâm thực hiện⁽¹⁹⁾.

- Trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh:

Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đã triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy⁽²⁰⁾. Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo thường xuyên. So với cùng kỳ năm 2021, tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh giảm cả 3 tiêu chí (*giảm 08 vụ, giảm 02 người chết và 03 người bị thương*); công tác phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên. Tổ chức diễn tập Khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự tỉnh Kon Tum năm 2022, có hợp tác triển khai diễn tập tại tỉnh Attapur (Lào) được Tư lệnh Quân khu V đánh giá, xếp loại Tốt.

- Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và củng cố hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước hướng về cơ sở, giữ vai trò nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tiêu biểu như: Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, “*Ngày vì người nghèo*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” được UBMTTQVN tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện; phối hợp với các cấp, các ngành triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum “*về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh*”. Qua triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động của UBMTTQVN và các đoàn thể đã có sức lan tỏa sâu rộng, góp phần tích cực cùng cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, phát triển kinh tế và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- Trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Thực hiện Kế hoạch số 53-KH/TU ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 507-CV/TU ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

⁽¹⁹⁾ Tính đến ngày 15 tháng 01 năm 2023, toàn tỉnh đã tổ chức thăm, tặng quà cho 5.109 lượt người có công, với tổng kinh phí 1.688,700 triệu đồng; thăm, tặng quà các đối tượng bảo trợ xã hội, chúc thọ, mừng thọ; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đón tết: 26.776 cá nhân, hộ gia đình và 06 tổ chức, với tổng kinh phí 13.226,900 triệu đồng.

⁽²⁰⁾ Đã phát hiện 311 vụ trật tự xã hội - 369 đối tượng (*giảm 48 vụ so với cùng kỳ năm 2021*); phát hiện 86 vụ tội phạm về ma túy - 155 đối tượng (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2021*); phát hiện 20 vụ - 28 đối tượng vi phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, môi trường (*giảm 13 vụ so với cùng kỳ năm 2021*).

về việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện⁽²¹⁾ và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; là công việc thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo để góp phần rèn luyện phẩm chất, đạo đức của cán bộ, đảng viên, xây dựng đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, các cấp, các ngành thuộc tỉnh Kon Tum tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm và kế hoạch sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, cơ quan; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các địa phương, đơn vị và các mặt của đời sống xã hội với tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị “*tự soi, tự sửa*”. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh tác phong công tác quan liêu xa dân, lối sống vô cảm trong cán bộ, đảng viên góp phần kiềm chế, ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” trong nội bộ. Năm 2022, đã tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề của tỉnh; gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đã tặng Bằng khen 21 tập thể, 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- *Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua:*

Tỉnh Kon Tum tham gia và thực hiện nghiêm Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung; ban hành văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng về công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn quản lý tổ chức, hoạt động của cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức⁽²²⁾, công nhận Trưởng, Phó Trưởng cụm, khối thi đua năm 2022⁽²³⁾.... nhằm tạo ra phương thức thi đua đa dạng, phong phú trong triển khai tổ chức phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở...

Thông qua hoạt động tổ chức thi đua theo cụm, khối, các đơn vị, địa phương cùng nhau thảo luận thống nhất, tổ chức đăng ký, ký kết thực hiện giao ước thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, địa phương với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện trao đổi, phổ biến, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến lẫn nhau, hỗ trợ nhau cùng phát triển; các nhân tố mới trong các phong trào thi đua được tôn vinh, phát huy tác dụng nêu gương, học tập trong cuộc sống thông qua việc tổ chức kiểm tra, tham quan học tập mô hình, điển hình

⁽²¹⁾ Như: Công văn số 358/UBND-KGVX ngày 09-02-2022 về triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 2210/UBND-KGVX ngày 12-7-2022 về triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Công văn số 1344/UBND-KGVX ngày 09-5-2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

⁽²²⁾ Công văn số 05/CV-HĐTĐKT ngày 11-5-2022 về việc tổ chức, hoạt động của cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

⁽²³⁾ Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 24-01-2022 về việc công nhận Trưởng, Phó Trưởng cụm, khối thi đua các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và tương đương, các huyện, thành phố năm 2022.

tiên tiến của các đơn vị, địa phương. Việc đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng bảo đảm được tính công khai, dân chủ, đúng thành tích, nhờ vậy đã góp phần tích cực vào việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch của ngành, địa phương.

Công tác bình xét, suy tôn đề tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh và xét, đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho các đơn vị tiêu biểu, dẫn đầu các Cụm, khối thi đua được thực hiện đảm bảo công khai, công bằng và chính xác⁽²⁴⁾.

3. Công tác khen thưởng

- Thực hiện việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng trong tình hình mới, tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh ban hành⁽²⁵⁾; đồng thời, có văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh việc chấp hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng⁽²⁶⁾, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng “*chính xác, công khai, công bằng, kịp thời*”. Nâng cao chất lượng hoạt động, vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, từng bước chuyển hướng việc đề nghị khen thưởng theo thủ tục hành chính các cấp sang đề nghị khen thưởng thông qua phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng kịp thời, chính xác.

- Hoạt động của Hội đồng Khoa học, Sáng kiến các cấp: Phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, sáng chế, cải tiến kỹ thuật trên địa bàn tỉnh Kon Tum đang ngày càng phát triển. Tỷ lệ sáng kiến được công nhận ngày càng nhiều, chất lượng từng bước được nâng lên. Hầu hết các sáng kiến được công nhận đều có tính ứng dụng cao và đã mang lại hiệu quả thiết thực trong sản xuất, quản lý, điều hành, góp phần giảm thời gian, sức lao động, tiết kiệm kinh phí. Hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh được tổ chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật và trên tinh thần phát huy tính chủ động sáng tạo của cán bộ, công chức, người lao động. Các sáng kiến có tính ứng dụng cao đã được Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh chuyển giao, nhân rộng trong các đơn vị. Một số sáng kiến đã được ứng dụng rộng rãi trong thực tế, đem lại hiệu quả hoạt động cho đơn vị áp dụng nói riêng, cũng như góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Kon Tum nói chung.

Trong năm 2022, tỉnh Kon Tum đã tổ chức 02 đợt xét, công nhận 07 sáng kiến cấp tỉnh có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh. Hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ đã chú trọng giải quyết những vấn đề cấp thiết của địa phương như nghiên cứu về dược liệu, Sâm Ngọc Linh, nông nghiệp công nghệ cao,... Tổ chức đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện đối với 05 đề

⁽²⁴⁾ Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua cho 53 đơn vị dẫn đầu các khối thi đua trên địa bàn, tặng Bằng khen cho 150 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2022. Đặc biệt, Thủ tướng Chính phủ đã tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” cho 05 tập thể đã hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ công tác giáo dục và đào tạo, dẫn đầu phong trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022 của tỉnh.

⁽²⁵⁾ Công văn số 2538/UBND-NC ngày 05 tháng 8 năm 2022.

⁽²⁶⁾ Công văn số 3728/UBND-NC ngày 04 tháng 11 năm 2022.

tài, 02 dự án⁽²⁷⁾ để chuyển giao, ứng dụng trong thực tiễn sản xuất và đời sống. Triển khai thực hiện 27 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh, trong đó có 18 đề tài, dự án chuyển tiếp từ các năm trước, 09 đề tài, dự án phê duyệt thực hiện từ năm 2022. Tổ chức 09 Hội đồng tư vấn tuyển chọn, xét giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện năm 2022⁽²⁸⁾; tổ chức công bố và bàn giao kết quả 07 đề tài, dự án⁽²⁹⁾ cho các sở, ngành địa phương và doanh nghiệp tiếp nhận kết quả ứng dụng vào sản xuất và đời sống.

- Biện pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp

Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đã quy định cụ thể tiêu chí khen thưởng đối với cá nhân là lãnh đạo quản lý luôn cao hơn tiêu chí đối với cá nhân là người lao động trực tiếp; đồng thời, sau mỗi đợt phát động phong trào thi đua, đều hướng dẫn đối tượng được đề nghị khen thưởng chủ yếu là những tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu, công tác đạt được thành tích trong điều kiện khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. Ngoài việc thực hiện khen thưởng thường xuyên, đã quan tâm hơn đến khen thưởng đột xuất, kịp thời động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, hành động dũng cảm trong công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, đấu tranh truy quét tội phạm...

Tỉnh Kon Tum đã đẩy mạnh hoạt động kiểm tra của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp về công tác khen thưởng đối với người lao động; những người làm công tác thi đua, khen thưởng đã chủ động nắm bắt thông tin, nâng cao

⁽²⁷⁾ (1) Dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao sản xuất rau, cây ăn quả an toàn theo chuỗi giá trị tại huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum”; (2) Đề tài “Mô hình thử nghiệm nuôi tôm càng xanh (*Macrobrachium rosenbergii*) trong ao đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; (3) Đề tài “Đánh giá miễn dịch cộng đồng đối với bệnh Bạch hầu trong cộng đồng dân cư tỉnh Kon Tum”; (4) Dự án “Xây dựng mô hình trồng cây Lan Kim Tuyến (*Anoetochilus sp*) dưới tán rừng tại 02 huyện Tu Mơ Rông và Kon Plông tỉnh Kon Tum”; (5) Đề tài “Khảo sát thành phần hóa học, xây dựng qui trình định lượng saponin trên thân, lá Sâm Ngọc Linh làm cơ sở khoa học cho các sản phẩm ứng dụng”; (6) Đánh giá khả năng thích nghi và đề xuất các giải pháp sử dụng đất hợp lý trên các dạng lập địa trồng cây dược liệu chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (7) Nghiên cứu ứng dụng giải pháp sinh học trong phòng chống sinh vật hại phục vụ sản xuất một số loại cây trồng hàng năm chủ lực theo hướng hữu cơ, an toàn và bền vững tại tỉnh Kon Tum.

⁽²⁸⁾ (1) Đề tài “Nghiên cứu ứng dụng các công nghệ mới trong xác định và phân tích kiểm định chất lượng sâm Ngọc Linh”; (2) Đề tài “Đánh giá tính thích nghi của loài Giổi ăn hạt (*Michelia tonkinensis*) ở tỉnh Kon Tum”; (3) Đề tài “Nghiên cứu ứng dụng vi tảo xử lý môi trường nước thải trong nuôi trồng thủy sản nước ngọt trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; (4) Đề tài “Lai tạo dòng nếp than triển vọng và tiến tới xây dựng thương hiệu cho tỉnh Kon Tum”; (5) Dự án “Ứng dụng công nghệ trong sản xuất trà lợi sữa trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; (6) Đổi mới hoạt động giáo dục đạo đức - lối sống văn hóa cho học sinh các trường Trung học trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong bối cảnh hiện nay; (7) Thực trạng và giải pháp nhằm phát huy nguồn lực của các tôn giáo trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (8) Đăng ký bảo hộ Nhân hiệu chứng nhận “Cá Niên Kon Plông”, tỉnh Kon Tum; (9) Tuyển chọn và nhân nhanh một số giống sắn có khả năng kháng bệnh khảm lá, năng suất và hàm lượng tinh bột cao phục vụ canh tác sắn tại tỉnh Kon Tum.

⁽²⁹⁾ (1) Nghiên cứu phòng trừ sâu bệnh trên cây Sâm Ngọc Linh; (2) Nghiên cứu xây dựng tiêu chuẩn cây giống Sâm Ngọc Linh (*Panax vietnamsis Ha et Grushv.*); (3) Chuyển giao, ứng dụng tiến bộ KH&CN mở rộng, phát triển sản xuất rau an toàn theo mô hình chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn thành phố Kon Tum; (4) Xây dựng mô hình trồng cây Lan Kim Tuyến (*Anoetochilus sp.*) dưới tán rừng tại 02 huyện Tu Mơ Rông và Kon Plông tỉnh Kon Tum; (5) Nghiên cứu ứng dụng giải pháp sinh học trong phòng chống sinh vật hại phục vụ sản xuất một số loại cây trồng hàng năm chủ lực theo hướng hữu cơ, an toàn và bền vững tại tỉnh Kon Tum; (6) Đánh giá khả năng thích nghi và đề xuất các giải pháp sử dụng đất hợp lý trên các dạng lập địa trồng cây dược liệu chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (7) Khảo sát thành phần hóa học, xây dựng qui trình định lượng saponin trên thân, lá Sâm Ngọc Linh làm cơ sở khoa học cho các sản phẩm ứng dụng.

nghiệp vụ chuyên môn và có hướng dẫn cụ thể về thủ tục, hồ sơ đối với người lao động khi được khen nhằm tạo điều kiện, rút ngắn thời gian tối đa, để kịp thời then thưởng khi có đề xuất khen thưởng đối với người lao động.

Bên cạnh đó, các cơ quan quản lý nhà nước về thi đua khen thưởng ở tỉnh và cơ sở đã có sự phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan truyền thông, báo chí; kịp thời tuyên truyền các cá nhân, nhất là người lao động được khen thưởng, tạo được động lực cho các cá nhân, tổ chức trong xã hội học tập, làm theo và phát huy. Công tác xây dựng điển hình tiên tiến được thực hiện từ cơ sở và thực hiện đồng bộ cả 4 khâu: phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quyền lợi liên quan đến đối tượng người có công. Với sự quan tâm chỉ đạo sát sao kịp thời của các cấp, ngành, năm 2022 tỉnh không còn tồn đọng hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến; không có tình trạng khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến khen thưởng thành tích kháng chiến.

- Kết quả khen thưởng trong năm 2022:

+ Khen thưởng cấp nhà nước:

- Huân chương Lao động hạng Ba: 01 cá nhân;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 05 tập thể, 36 cá nhân;
- Danh hiệu vinh dự Nhà nước “*Nghệ nhân ưu tú*” : 15 cá nhân;
- Danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân: 01 tập thể;
- Cờ thi đua của Chính phủ: 05 tập thể.

+ Khen thưởng cấp tỉnh:

- Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh: 53 tập thể;
- Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc: 60 tập thể;
- Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 14 cá nhân;
- Bằng khen cho 455 tập thể và 1.254 cá nhân (*trong đó: khen kế hoạch năm 47 tập thể và 366 cá nhân; khen chuyên đề, đột xuất 408 tập thể và 888 cá nhân*). Năm 2022, số lượng khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu đạt 68,8% (*tăng 10,8% so với năm 2021*).

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng giữa bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương, tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương phát động cũng như kịp thời hiệp y lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Kon Tum theo quy định của bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh nhân

rộng điển hình tiên tiến được tỉnh Kon Tum quan tâm thực hiện⁽³⁰⁾. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương đăng tải hàng nghìn lượt tin, bài về phong trào thi đua, tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiêu biểu. Tổng số tác phẩm đã đăng trên Báo Kon Tum thường kỳ, Báo Cuối tuần, Báo Kon Tum online và báo ảnh: Hơn 300 tác phẩm⁽³¹⁾; Cổng thông tin điện tử tỉnh thường xuyên cập nhật, chọn lọc, đăng tải 39 tin, bài viết, thông tin, tuyên truyền, biểu dương những gương người tốt, việc tốt; Đài Phát thanh - Truyền hình duy trì nội dung “*Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh*” phát sóng 02 tuần/số với thời lượng 10 phút/số; tuyên truyền tấm gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả, những tấm gương tiêu biểu với số lượng hơn 80 tin bài, tạo ra sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống. Các tin, bài được dịch sang 04 thứ tiếng dân tộc thiểu số Xơ Đăng, Ba Na, Giẻ -Triêng và Gia Rai, phát trên sóng phát thanh, truyền hình địa phương và phát trên kênh VTV5 - Đài truyền hình Việt Nam góp phần tạo sự lan tỏa sâu rộng của các tấm gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh.

Đối với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố, thông qua các hoạt động cụ thể như: tuyên truyền cổ động trực quan trên các cụm pano, băng rôn và băng xe loa lưu động; phát sóng hàng nghìn tin, bài, chuyên mục trên hệ thống truyền thanh - truyền hình địa phương về gương điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước,...

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

- Đối với cấp tỉnh: Phòng Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ với số lượng biên chế được giao là 06. Hiện nay, Phòng Thi đua - Khen thưởng được bố trí 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 04 chuyên viên.

- Đối với cấp huyện: Trưởng Phòng Nội vụ là Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng - Thi đua khen thưởng; có 08/10 huyện, thành phố bố trí 01 công chức chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng; có 02/10 huyện (*huyện Kon Plông, huyện Ia H'Drai*) bố trí 01 công chức làm công tác tôn giáo kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng.

- Đối với sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng được giao cho Văn phòng hoặc Phòng Tổ chức - Hành chính của cơ quan đảm nhiệm.

- Đối với cấp xã: công tác thi đua, khen thưởng chủ yếu do công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm (*có nơi giao cho công chức Văn hóa - Xã hội theo dõi*).

Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng chương trình tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về

⁽³⁰⁾ Kế hoạch số 3641/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 về việc tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025.

⁽³¹⁾ Trong đó, có 120 bài, 187 tin, ảnh.

công tác thi đua đua khen thưởng đồng thời tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 (ngày 20/12/2022)⁽³²⁾ cho lãnh đạo quản lý và cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh⁽³³⁾, Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, chủ động xây dựng phương án tập huấn kỹ năng bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và mời lãnh đạo Sở, ban, ngành liên quan về tập huấn, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm làm tốt công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra

Năm 2022, các đoàn kiểm tra do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thành lập đã trực tiếp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng tại 05 đơn vị⁽³⁴⁾ theo Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, qua kiểm tra cho thấy các đơn vị đã làm tốt công tác tổ chức phát động, duy trì có hiệu quả phong trào thi đua hằng năm và 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động⁽³⁵⁾, các đợt thi đua chuyên đề do ngành, địa phương và cụm, khối thi đua tổ chức; nội dung thi đua được cụ thể hoá, bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của từng ngành, địa phương ... đã động viên, thu hút, khuyến khích được cá nhân, tập thể, hộ gia đình phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, đổi mới, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ của các ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đã thực hiện kịp thời, có hiệu quả chính sách khen thưởng; tuyên truyền, nêu gương điển hình trong các hội nghị sơ kết, tổng kết của ngành và của cơ quan, qua đó làm cho cán bộ, công chức, người lao động hăng hái thi đua lao động, học tập và công tác, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị, địa phương đề nghị khen thưởng quá thời hạn quy định, không đảm bảo tính kịp thời, giảm giá trị động viên, nêu gương; một số trường hợp đề nghị khen thành tích chuyên đề sát với ngày trao thưởng, ... Nguyên nhân chủ yếu là do cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số cơ quan, tổ chức, địa phương chưa ổn định, luân thay đổi và thiếu thống nhất (*có nơi bố trí cán bộ chuyên trách, có nơi bố trí kiêm nhiệm*); năng lực tham mưu của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng có nơi còn hạn chế, nên việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng đôi lúc chưa đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Trước thực trạng trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành văn bản chấn chỉnh việc chấp hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đồng thời chỉ đạo Sở Nội vụ tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực

⁽³²⁾ Kế hoạch số 43/KH-SNV ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Sở Nội vụ về việc tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

⁽³³⁾ Công văn số 3728/UBND-NC ngày 04 tháng 11 năm 2022

⁽³⁴⁾ Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai, Chi nhánh Xăng dầu Kon Tum, Tòa án Nhân dân tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương chi nhánh tỉnh Kon Tum.

⁽³⁵⁾ Cụ thể các phong trào: "*Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới*"; "*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*"; "*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*"; "*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kon Tum thi đua thực hiện văn hóa công sở*"; "*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19*".

hiện công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ chuyên trách và kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan tham gia Đoàn Giám sát của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021 - 2025 tại tỉnh Kon Tum từ ngày 06 đến ngày 08 tháng 11 năm 2022. Kết quả làm việc và giám sát thực tế tại 04 mô hình thuộc tỉnh⁽³⁶⁾ được Đoàn Giám sát ghi nhận và đánh giá cao về công tác tổ chức triển khai phong trào thi đua; cách làm mới, sáng tạo, sâu sát của các cấp, các ngành, các hội đoàn thể thuộc tỉnh trong phong trào thi đua, góp phần nâng cao trách nhiệm của người dân trong các phong trào, giúp người dân thay đổi nếp nghĩ, cách làm, vươn lên thoát nghèo bền vững. Kết thúc đợt giám sát, Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo về việc phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới tiêu biểu trong phong trào thi đua⁽³⁷⁾.

Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: trong năm 2022 không có trường hợp nào khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

7. Quỹ thi đua, khen thưởng

Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất mức trích hằng năm bằng 0,3% chi thường xuyên của ngân sách cấp tỉnh⁽³⁸⁾, bố trí tập trung Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh để thực hiện tổ chức các phong trào thi đua và chi thưởng theo các Quyết định khen thưởng của cấp có thẩm quyền (*thưởng theo các Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các Quyết định của Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ*); việc sử dụng kinh phí để chi cho công tác khen thưởng được thực hiện minh bạch, công khai theo đúng quy định. Tổng kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 (*tính đến ngày 15 tháng 11 năm 2022*) là 3.147,880 triệu đồng.

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ các cơ quan, địa phương của tỉnh cơ bản thực hiện đúng các quy trình xét khen thưởng giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh. Năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tiếp tục triển khai, sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử (*eeecs*) trong quá trình gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, đã và đang thực hiện nghiêm túc theo quy định của Ban Thi đua -

⁽³⁶⁾ Cụ thể: tại huyện Ngọc Hồi: (1). Mô hình sản xuất cà phê hữu cơ của hộ gia đình ông Nguyễn Văn Thắng tại thôn 2, xã Đăk Kan; (2). Mô hình trồng chuỗi tiêu hồng xuất khẩu của chị Đinh Thị Sạnh (người dân tộc Mường), Chi hội trưởng Phụ nữ thôn Đăk Mế, xã Bờ Y; tại huyện KonPlông: (1). Mô hình thí điểm trồng gừng, nghệ kết hợp khoai môn của các hộ gia đình thôn Vi Klông 1, xã Pờ Ê; (2). Mô hình trồng cà phê xứ lạnh của hộ gia đình bà Đào Thị Hương và bà Y Rìng tại tổ dân phố 1, thị trấn Măng Đen

⁽³⁷⁾ Công văn số 4054/UBND-NC ngày 29 tháng 11 năm 2022.

⁽³⁸⁾ Công văn số 3400/UBND-KTTH ngày 22 tháng 9 năm 2021.

Khen thưởng Trung ương (*gửi hồ sơ giấy và điện tử*).

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh và có chuyển biến tích cực, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁽³⁹⁾ nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, tổ chức để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số; cơ chế một cửa - một cửa liên thông hoạt động hiệu quả; việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của các cơ quan cấp tỉnh tại Trung tâm phục vụ Hành chính công cấp tỉnh được triển khai quyết liệt. Năm 2022, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận: 187.569 hồ sơ giải quyết TTHC (*không tính các cơ quan ngành dọc*), đã giải quyết 185.910 hồ sơ, trong đó giải quyết sớm và đúng hạn đạt tỷ lệ 99,12% .

Ban hành Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc phê duyệt, nâng cấp và bãi bỏ Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum; phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2022. Hiện nay, các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện tốt việc gửi hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Kon Tum và bản điện tử (*qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice*), góp phần thực hiện tốt việc lập hồ sơ, nộp lưu hồ sơ đối với hồ sơ khen thưởng trên môi trường điện tử.

Ban hành Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 về Bộ tiêu chí xác định Chỉ số cải cách hành chính nhà nước của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh trong đó nêu rõ: “*Kết quả đánh giá công tác cải cách hành chính hằng năm là cơ sở để bình xét thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị. Đối với cơ quan, đơn vị xếp loại Trung bình trở xuống hoặc hạ hai bậc xếp loại so với năm trước liền kề thì tập thể và người đứng đầu cơ quan, đơn vị đó không được xét thi đua, khen thưởng toàn diện trong năm đánh giá*”. Bằng các biện pháp chỉ đạo quyết liệt và kịp thời, chỉ số cải cách hành chính (*PAR INDEX*) năm 2021 tỉnh Kon Tum đạt 82,45 điểm, tăng 0,11 điểm so với năm 2020 (*82,34 điểm*). Tỉnh đã chỉ đạo rà soát, đánh giá làm rõ trách nhiệm của các đơn vị liên quan đến từng chỉ số thành phần và tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả các chỉ số: PCI, PAPI, SIPAS, PARINDEX của tỉnh năm 2021 và chỉ số DDCI đối với các sở, ban ngành và địa phương năm 2021.

9. Công tác khác

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo thường xuyên, chuyên đề theo yêu cầu của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

⁽³⁹⁾ Kế hoạch số 2751/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022.

- Làm tốt công tác quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng, chỉ đạo Sở Nội vụ tiếp tục liên hệ, đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi hiện vật khen thưởng kháng chiến. Đến nay, tỉnh Kon Tum còn 03 trường hợp chưa được cấp đổi, cấp lại Bằng Huân chương, Huy chương do chưa có mẫu dấu, chữ ký⁽⁴⁰⁾.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Phong trào thi đua đã được các đơn vị, địa phương phát động ngay từ đầu năm gắn với nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh. Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động thực sự là trọng tâm, nòng cốt trong phong trào thi đua của tỉnh được các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia. Phong trào thi đua của các ngành, lĩnh vực đã bám sát nhiệm vụ chính trị, tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc từ đó góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Công tác tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến đã được quan tâm hơn, có nhiều chuyển biến rõ rệt. Cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan truyền thông đã phối hợp chặt chẽ hơn trong công tác tuyên truyền các điển hình tiên tiến; chủ động phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có sáng kiến giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào thi đua để tôn vinh, đề nghị khen thưởng kịp thời, tạo động lực mới trong phong trào thi đua của tỉnh.

- Công tác khen thưởng kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, chất lượng khen thưởng đã được nâng lên; các cấp, các ngành, các đơn vị thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho nông dân, công nhân, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người trực tiếp lao động, học tập, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tập trung tháo gỡ, đề xuất giải quyết tồn đọng khen thưởng thành tích kháng chiến, có tác dụng động viên, nêu gương và thúc đẩy phong trào thi đua phát triển liên tục.

2. Hạn chế

Việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở một số cơ quan, tổ chức, địa phương có lúc chưa đi vào thực chất, chưa thường xuyên, chưa toàn diện, chưa đồng đều giữa các ngành, lĩnh vực, các thành phần kinh tế; việc tổ chức thi đua ở các doanh nghiệp ngoài Nhà nước chưa tạo ra những tác động rõ nét tới kết quả sản xuất kinh doanh; việc xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua có lúc, có nơi chưa sát với thực tiễn, chưa thiết thực, hiệu quả; nhiều cơ quan, tổ chức, địa phương tổ chức nhiều phong trào thi đua (*trong đó có 05 phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động*) lồng ghép trong phát động thi đua hàng năm, dẫn đến việc triển khai còn chồng chéo, chưa tạo được động lực thi đua, chưa thúc đẩy được

⁽⁴⁰⁾ Đã có Công văn số 2480/SNV-TĐKT ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Sở Nội vụ báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tình hình cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

phong trào và khí thế thi đua trong cơ quan, tổ chức, địa phương.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương có lúc, có nơi chưa quan tâm lãnh đạo công tác thi đua, khen thưởng; nhận thức chưa đầy đủ về vai trò của thi đua, khen thưởng, chưa tạo được động lực thi đua, khích lệ công nhân, người lao động hăng hái thi đua lao động, sản xuất, góp phần tăng năng xuất, sản lượng trong sản xuất, kinh doanh.

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số cơ quan, tổ chức, địa phương chưa ổn định, luôn thay đổi và thiếu thống nhất (*có nơi bố trí cán bộ chuyên trách, có nơi bố trí kiêm nhiệm*) nên việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng không hiệu quả và chưa đảm bảo chất lượng như hạn chế đã nêu trên.

- Pháp luật hiện hành quy định điều kiện, tiêu chuẩn để xét khen thưởng thành tích năm công tác phải đạt thành tích liên tục, nếu bị gián đoạn thì phải bắt đầu lại từ đầu; bên cạnh đó, một số quy định về thủ tục, hồ sơ khen thưởng còn phức tạp, chưa đáp ứng được yêu cầu cải cách hành chính... là những nguyên nhân làm giảm tính phân đấu của người lao động, không khuyến khích được sự nỗ lực của cá nhân.

4. Biện pháp khắc phục

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tăng cường hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Quan tâm khen thưởng nhiều hơn đến các đối tượng là người trực tiếp lao động, sản xuất công tác, tập thể nhỏ. Các cụm, khối thi đua tổ chức và hoạt động hiệu quả, kịp thời sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, quy chế phối hợp tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể tỉnh. Tiếp tục phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể để tăng cường công tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh; tiếp tục triển khai tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, nâng cao nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- Việc bình xét khen thưởng phải được tổ chức kịp thời, công bằng, công khai, dân chủ, chặt chẽ; quan tâm khen thưởng các tập thể nhỏ và cá nhân là những người lao động trực tiếp, chú trọng việc khen thưởng đột xuất.

- Coi trọng công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời biểu dương, tôn vinh các điển hình, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu học tập cách làm hay, mô hình mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Cụm trưởng Cụm thi đua có kế hoạch tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến giữa các tỉnh trong Cụm thi đua.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023

1. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc *“càng khó khăn thì càng phải thi đua”* và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị *“Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”*, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức trước hết trong cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, qua đó tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng.

2. Tổ chức các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội của từng ngành, từng địa phương, từng đơn vị cơ sở. Phong trào thi đua phải nhằm tập trung giải quyết những nhiệm vụ công tác trọng tâm như: phát triển kết cấu hạ tầng, cải cách hành chính, đào tạo nguồn nhân lực..., đồng thời góp phần giải quyết những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn như: an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, xóa đói giảm nghèo..., góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội 05 năm (2021-2025) của tỉnh.

3. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trọng tâm là 06 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; hướng các phong trào thi đua gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động sản xuất, hướng tới cơ sở; kịp thời khen thưởng cho tác tập thể, cá nhân trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, chống mọi biểu hiện hình thức, bệnh thành tích trong thi đua, khen thưởng. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án *“Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”*; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, giới thiệu, biểu dương, tôn vinh gương *“Người tốt, việc tốt”*, tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả để kịp thời động viên, tạo sức lan tỏa, có hiệu ứng tích cực trong cộng đồng thi đua học tập, lao động sản xuất góp phần xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

5. Về hoạt động cụm, khởi thi đua: chỉ đạo, đôn đốc các khối thi đua và các đơn vị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và ký giao ước thi đua, đăng ký thi đua năm 2023.

6. Kịp thời ban hành các quy định, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng đảm bảo triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

7. Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết.

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Qua đó làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, ý thức tự lực, tự cường của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong phạm vi phụ trách; phát huy vai trò đi đầu, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong tham gia các phong trào thi đua và là hạt nhân mẫu mực trong các phong trào thi đua ở cơ sở đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa hiện tượng tiêu cực trong thi đua, khen thưởng.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng: tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực... Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo phong trào và được thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với thực hiện việc “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; nâng cao chất lượng và hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng bộ máy tổ chức nhà nước. Hướng các phong trào thi đua vào việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo phục vụ tốt nhất cho người

dân và doanh nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ của địa phương. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng thuộc diện chính sách, người nghèo; quan tâm giải quyết việc làm, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng giáo dục, quản lý tài nguyên môi trường, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm... Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kon Tum phát huy trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo trong tham mưu, đề xuất, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chuyên môn; hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ công tác hàng năm của từng đơn vị, địa phương... Để các phong trào thi đua thực sự trở thành động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh trong tình hình mới.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong phong trào hành động cách mạng, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị hàng năm và giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

6. Tăng cường đổi mới nội dung hoạt động và nâng cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở theo hướng ổn định, thống nhất, đảm bảo số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong thời kỳ mới.

Trên đây là kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của tỉnh Kon Tum./ *la*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW (b/c);
- Vụ địa phương, Ban TĐKT TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- UBND, SNV tỉnh Đắk Lắk (b/c);
- UBND, SNV các tỉnh: Quảng Ngãi, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Gia Lai, Đắk Nông, Lâm Đồng (đ/b);
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh (đ/b);
- Sở Nội vụ (t/h);
- Lưu: VT, NCTTHG.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn